Ad primum ergo dicendum, quod non eodem modo considerat de Deo intellectus et sapientia; et ideo sapientia non includitur in intellectu; sed alio modo, ut dictum est in corp.

Ad secundum dicendum, quod delectatio quae

(1) *Al. in prima.*

(2) *In editis ut in divinam essentiam mentis oculos defigere nequeamus.*

(3) *Al. sic.*

(4) *Al. intentionis.*

est in actu intellectus, causatur ex congruentia operationis ad operantem; non autem ex dilectione ad ea circa quae est operatio, sicut est in sapientia.

Ad tertium dicendum, quod in contemplatione est necessaria apprehensio quae est per intellectum et iudicium, quod est per sapientiam; et ideo necessaria sunt dona.

ARTICULUS III.

Utrum donum scientiae sit tantum de humanis.
(22, quest. 9, art. 2 et 3.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod donum scientiae non sit tantum de humanis, sed etiam de divinis. Dicit enim Augustinus in littera, quod scientia donum est, quia fides defenditur et roboratur. Sed fides est de divinis. Ergo scientia est de divinis.

2. Praeterea, scientia donum est aliorum quam scientia virtus. Sed scientia virtus de divinis est, sicut metaphysica, vel etiam theologia. Ergo et scientia donum de divinis est.

3. Praeterea, caput est conforme membris. Sed sapientia quae est de divinis, in metaphysicis dicitur caput scientiarum. Ergo scientia de divinis est.

Sed contra, per scientiam seimus conversari in medio pravae et perverse nationis, ut in littera dicitur. Sed hoc non pertinet ad divina, sed ad humana. Ergo scientia non est divinarum, sed humanorum.

Praeterea, ad idem non sunt necessarii duo habitus. Sed ad divina ordinatur sapientia. Ergo scientia non est divinarum.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod non sit tantum practica, sed etiam speculativa. Quia quanto aliqua cognitio est altior, tanto ad plura se extendit. Sed scientia donum est aliorum quam scientia quae ponitur virtus intellectualis. Ergo cum scientia quae est virtus intellectualis, se extendat ad operabilia et speculabilia, videtur quod multo fortius scientia quae est donum.

2. Praeterea, Philosophus in principio Metaph. (lib. 1, cap. 2) probat quod scientia speculativa est nobilior quam practica, in quantum per se speculativae expetuntur, non autem practicae. Sed scientia quae est donum, debet esse altissima scientia. Ergo est magis speculativa quam practica.

3. Praeterea, scientia perficit inferiorem rationem, ut Augustinus dicit (5 de Trin., cap. 14 et 13); inferior autem ratio contra superiorem dividitur. Superior autem est ratio speculativa quam practica: quia, secundum Augustinum (lib. 12 de Trin., cap. 7 et 14), *inhaeret aeternis conspiciendis*, quod speculationis est; *et consulendis*, quod actionis est. Ergo similiter ratio inferior. Ergo sapientia et scientia sunt speculativae et practicae.

Sed contra est quod Augustinus dicit (ibid., cap. 14), quod actio quae bene utitur rebus temporalibus, scientiae deputatur. Sed usus rerum temporalium ad practicum pertinet. Ergo scientia, de qua hic loquimur, est practica.

Praeterea, ab omnibus dicitur, quod scientia donum dirigit pietatem. Sed pietas ad activam vitam pertinet. Ergo et scientia: ergo est practica.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod in scientia humanorum non sit aliquid noxiae curiositatis. Maxime enim cognoscere mala, malum esse videtur. Sed scientia malorum bona est; alias in Deo non esset. Ergo in scientia non potest esse aliquid noxiae curiositatis.

2. Praeterea, quanto aliquis magis accedit ad suam perfectionem, tanto magis laudabilis est. Sed homo per scientiam cujuslibet rei perficitur, quia trahitur de potentia ad actum, cum intellectus noster sit potentia omnia intelligibilia, ut dicitur in 5 de Anima (text. 14). Ergo in scientia non potest accedere peccatum.

3. Praeterea, in medio non est accipere superfluum, sicut nullus potest esse nimis castus. Sed scientia in medio consistit, cum sit virtus intellectualis, ut in 35 distinct., quest. 1, art. 3, dictum est. Ergo non potest esse superfluitas in sciendo; et ita non potest esse aliqua novietas curiositatis.

Sed contra, nullus punitur nisi pro peccato. Sed Hieronymus (epist. 22 ad Eustochium, cap. 15), se punitum astruit pro eo quod in libris Ciceronis studebat. Ergo potest esse in scientia humanorum peccatum.

Praeterea, expendere tempus in inutilibus, videtur non esse sine peccato. Sed quaedam scientiae videntur esse vel parum vel nihil utiles ad bene vivendum, cui homo debet totus insistere; sicut scientiae mathematicae. Ergo videtur quod in eis studere sit peccatum.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod duorum dividendum aliquid commune, illud quod aliquam excellentiam super rationem communis addit, proprium nomen ex illa differentia addita accipit. Quod autem nullam differentiam dignitatis addit, nomen commune retinet; sicut patet in proprio et definitione: quia proprium essentialiter dicitur *definitio*, proprium autem non essentialiter vocatur nomine communi *proprium*. Similiter etiam est in proposito. Omnis enim certitudinalis cognitio alicujus, et praecipue si sit complexi, per rationis collationem habita, scientia dicitur. Sed illa quae est de altissimis, quasi aliarum ordinatrix et iudex, proprium nomen superaddit, et sapientia dicitur; aliae vero scientiae quae ei subduntur, simpliciter scientiae nomen retinent. Et hoc modo accipiendi scientiam, est tantum de rebus creatis, sapientia vero de divinis; sive loquamur in virtutibus intellectualibus, sive in donis.